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Warszawa, 23.10.2024 r.      

Pan Szymon HOŁOWNIA
Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Do wiadomości: Dyrektor Departamentu Spraw Parlamentarnych w KPRM

ePuap

Dotyczy: Interpelacji Pana Posła Sławomira Mentzena nr 5014 w sprawie przydziałów 
mobilizacyjnych

Szanowny Panie Ministrze,  

odpowiadając, z upoważnienia Ministra Obrony Narodowej, na interpelację Pana Posła 
Sławomira Mentzena w sprawie przydziałów mobilizacyjnych, uprzejmie proszę o przyjęcie 
poniższych informacji.  

Zagadnienia przydziałów mobilizacyjnych i szkolenia rezerw osobowych są uregulowane 
przepisami ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r., poz. 248) oraz 
rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej z dnia 22 maja 2024 r. w sprawie przydziałów 
mobilizacyjnych i pracowniczych przydziałów mobilizacyjnych (Dz. U. poz. 823). 

Istotą nadania przydziału mobilizacyjnego jest zaplanowanie (przeznaczenie) danego 
rezerwisty do obsadzenia konkretnego stanowiska etatowego w strukturze etatowej określonej 
jednostki wojskowej po ogłoszeniu mobilizacji. Istniejące regulacje prawne w tym zakresie 
pozwalają w optymalny sposób zabezpieczyć potrzeby mobilizacyjne jednostek i instytucji 
wojskowych w zakresie stanu osobowego, dając również możliwość nadania - w wyjątkowych 
przypadkach - przydziału mobilizacyjnego osobom bez przeszkolenia wojskowego i bez 
złożonej przysięgi wojskowej, w szczególności tym, których wysokie kwalifikacje 
w specyficznych dziedzinach cywilnych (prawnicy, lekarze, informatycy itp.) odpowiadają 
potrzebom określonych specjalności wojskowych przypisanych do specjalistycznych stanowisk 
etatowych. 

W szczególnych przypadkach dopuszcza się również nadanie przydziału mobilizacyjnego na 
stanowisko w korpusie oficerów młodszych podoficerowi, który odbył wymagany kurs i zdał 
egzamin oficerski, a zatem spełnił wymagania do awansu na stanowisko oficerskie. 
W odniesieniu do stanowiska dowódcy kompanii, obowiązującą normą w Siłach Zbrojnych RP 
jest nadawanie takiego przydziału oficerowi zawodowemu – najbardziej doświadczonemu 
dowódcy plutonu z tej samej lub innej kompanii. W konsekwencji przydział mobilizacyjny dla 
podoficera rezerwy nadaje się na niższe stanowiska etatowe.  

Stanowiska etatowe szefów kompanii, które mają charakter zabezpieczający całokształt spraw 
administracyjno-gospodarczych kompanii, są dedykowane korpusowi podoficerów, zatem nie 
jest czymś nietypowym nadanie przydziału mobilizacyjnego podoficerowi rezerwy, który pod 
kierunkiem dowódcy kompanii będzie realizować swoje obowiązki. 

Kaprale podchorążowie rezerwy, którzy odbyli w przeszłości kurs oficerski i zdali wymagany 
egzamin - w drodze wyjątku - mają nadawane przydziały mobilizacyjne na stanowiska etatowe, 
co najwyżej dowódców plutonów. 
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Przywołana w interpelacji zasada, że w pododdziałach skadrowanych ich dowódcy albo 
zastępcy, szefowie oraz technicy są żołnierzami zawodowymi, aktualnie również ma 
zastosowanie. Jednakże, w sytuacji zwolnienia żołnierza zawodowego z takiego stanowiska do 
rezerwy lub po jego przeniesieniu na inne stanowisko służbowe zachodzi potrzeba nadania 
przydziału mobilizacyjnego żołnierzowi rezerwy do czasu wyselekcjonowania i wyznaczenia 
innego żołnierza zawodowego na to stanowisko. 

Odnosząc się do kwestii przydziałów mobilizacyjnych dla emerytowanych starszych oficerów 
rezerwy informuję, że w strukturze etatowej jednostki wojskowej występuje zaledwie kilka 
stanowisk etatowych przeznaczonych dla oficerów starszych. Z uwagi na znaczącą 
odpowiedzialność na tak wysokich stanowiskach, są one zazwyczaj obsadzone oficerami 
zawodowymi. Zatem, liczba wolnych stanowisk etatowych w SZ RP, na które można nadać 
przydział mobilizacyjny oficerowi starszemu jest ograniczona. Wobec tego nie ma możliwości 
zagospodarowania wszystkich oficerów starszych na przydziałach mobilizacyjnych. 
Jednocześnie ww. oficerowie pozostają w zasobach rezerwy na potrzeby wojenne. 

Podczas mobilizacji są realizowane przedsięwzięcia organizacyjne związane z rozwinięciem 
jednostek wojskowych do czasu wojennego (nie – szkoleniowe). Natomiast, dla szkolenia 
i przygotowania do działania zgodnie z bojowym przeznaczeniem są wykorzystywane 
obowiązkowe ćwiczenia wojskowe żołnierzy pasywnej rezerwy organizowane w czasie pokoju. 

Dane liczbowe dotyczące przydziałów mobilizacyjnych (w tym etatów czasu „W”), a także 
sposobu i czasu osiągania gotowości bojowej przez pododdziały w jednostkach wojskowych 
stanowią informacje niejawne, a zatem nie mogą być upubliczniane.  

Z wyrazami szacunku

Paweł BEJDA
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